
N1 A/S

Edison Park 1, 6715 Esbjerg N

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 25 15 41 50

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 20/4 2023

Hideo Sawahata
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	N1 A/S Edison Park 1 6715 Esbjerg N CVR-nr: 25 15 41 50 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Esbjerg
Bestyrelse	Jesper Barslund Jacobsen, formand Karl Christiansen Peder Østermark Andreasen Jytte Rabæk Schmidt John Thomsen Per Mortensen Kathrine Forsberg Jørgen Holt Clemmensen Hans Peter Ambrosius Andreasen Per Anders Høegh Sandbergh Stouge
Direktion	Carsten Bryder Thejls Jan Østergård Jensen Daniel Skovsbo Erichsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.826.644	1.174.934	1.161.132	1.341.078	754.620
Bruttofortjeneste	984.225	725.627	805.800	878.245	400.613
Resultat før finansielle poster	12.351	-168.936	-70.237	150.643	115.307
Årets resultat	106.431	20.377	-83.793	46.087	68.693
Balance					
Balancesum	14.088.847	13.424.751	13.622.468	12.868.443	5.629.409
Investeringer i materielle anlægsaktiver	945.440	805.469	775.086	11.183.959	301.360
Egenkapital	5.270.083	4.984.387	4.922.784	4.996.374	2.196.994
Nøgletal i %					
Bruttomargin	53,9%	61,8%	69,4%	65,5%	53,1%
Overskudsgrad	0,7%	-14,4%	-6,0%	11,2%	15,3%
Afkastningsgrad	0,1%	-1,3%	-0,5%	1,2%	2,0%
Soliditetsgrad	37,4%	37,1%	36,1%	38,8%	39,0%
Egenkapitalforrentning	2,1%	0,4%	-1,7%	1,3%	6,3%

For definition og beregningsmetode anvendt i Hoved- og nøgletal henvises der til den anvendte regnskabspraksis.

Evonet A/S blev i 2019 fusioneret med søsterselskabet N1 A/S med Evonet A/S som det fortsættende selskab. Selskabet har i samme forbindelse ændret navn til N1 A/S. Fusionen er sket med regnskabsmæssig tilbagevirkende kraft til 1.1.2019 uden tilpasning af sammenligningstal. Hoved- og nøgletallene for 2019 og frem er derfor ikke direkte sammenlignelige med de foregående år.

N1 Randers A/S er i 2022 fusioneret med moderselskabet N1 A/S med N1 A/S som det fortsættende selskab. Fusionen er sket med regnskabsmæssig virkning d. 1.1.2022 uden tilpasning af sammenligningstal. Hoved og nøgletallene for 2022 er derfor ikke direkte sammenlignelige med de foregående år.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i at drive elnetvirksomhed i henhold til bevilling efter elforsyningsloven. N1 A/S er ansvarlig for drift, vedligeholdelse og udbygning af elnettet. Vi har ansvaret for transporten af el til ca. 800.000 netkunder, og vi sikrer høj leveringssikkerhed i elnettet i vores forsyningsområde. N1 vedligeholder, reinvesterer og udbygger elnettet effektivt, så der også fremadrettet opnås høj leveringssikkerhed og lave priser på nettariffrer og abonnementer.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

N1 Randers A/S er i 2022 fusioneret med moderselskabet N1 A/S med N1 A/S som det fortsættende selskab. Fusionen er sket med regnskabsmæssig virkning fra 1. januar 2022 uden tilpasning af sammenligningstal.

I 2022 har N1 udbetalt rabatter til netkunderne i N1's forsyningsområde på ca. 406 mio. kr., hvilket har medført en kærkommen reduktion i elregningen i et år med kraftigt stigende spotpriser på strøm. Hovedparten af rabatten tilfalder som følge af fusionsgrundlaget tilbage fra 2019 netkunderne i det tidligere Evonet forsyningsområde, som samlet har modtaget rabatter på 322 mio. kr. Der er i det tidligere N1 A/S' forsyningsområde udbetalt 84 mio. kr. i rabat til forbrugerne i løbet af 2022. Rabatten er udbetalt i form af en nedsættelse af tarifferrne og abonnementer og derved mindre opkrævning på elregningen hos netkunderne i N1's forsyningsområde. Derudover blev det også besluttet at N1 ikke ville opkræve tarifferr i december 2022 i N1's forsyningsområde. Beslutningen om nul-tarifferr i december gav netkunderne en yderligere rabat på ca. 245 mio. kr.

Udbetaling af rabat på samlet 406 mio. kr. og nul-tarifferrne i december på ca. 245 mio. kr. har direkte effekt på årets resultat i N1 i form af lavere indtjening i selskabet.

Det realiserede driftsresultat (EBIT) udgør 12 mio.kr. mod et budgetteret driftsresultat for selskabet for 2022 på -27 mio. kr. I forhold til forventningerne er det bl.a. reduktioner og effektiviseringer i vedligeholdelsen af elnettet, der bidrager positivt til det bedre resultat. Den stigende elpris har samtidig været årsag til et markant dyrere nettab for N1, som er steget med ca. 400 mio. kr. Nettabet er den el, der går tabt, når strømmen transporteres gennem elnettet. Dertil kommer generelt øgede omkostninger på grund af den stigende inflation og højere renter. Det har betydet, at det har været nødvendigt for N1 at hæve nettariffreren ad flere omgange i 2022. Nettariffreren dækker over omkostninger til drift, såkaldt nettab, vedligehold og udvikling af elnettet. Ud fra et ønske om at belaste netkunderne mindst muligt har N1 valgt at hæve tarifferr løbende, når det har været nødvendigt frem for at præsentere kunderne for en stor stigning på én gang. Forventningen er, at nettariffreren vil falde igen i 2023.

Samlet set er der i 2022 distribueret 8.716 GWh i N1's elnet, hvilket er et fald på ca. 4 % i forhold til sidste år, hvor der blev distribueret 9.069 GWh. Faldet skal ses i sammenhæng med de stigende elpriser og det deraf langt højere forbrugerfokus der er kommet på at spare på elforbruget.

Årets resultat blev et overskud på 106 mio.kr., hvilket selskabets ledelse betragter som tilfredsstillende, da der er foretaget udlodning af de nævnte rabatter og nultarif i december på 651 mio.kr. til andelshaverne i det tidligere Evonet og N1 forsyningsområde. Årets resultat er dog positivt påvirket af indregning af udskudt skatteaktiv, som har påvirket resultatet positivt med 103 mio.kr. Resultatet er bedre end det forventede i forhold til sidste års årsrapport.

Selskabet har i indeværende år investeret ca. 950 mio.kr. i reinvesteringer og udbygning af elnettet i N1's forsyningsområde. Også i 2022 har tilslutning af store centrale vindmølle- og solcellerparke medført stor travlhed i N1, og har samlet set udgjort 214 mio. kr. af de samlede investeringer i elnettet.

Ledelsesberetning

Stabil elforsyning og fart på nye tilslutninger

På tilslutningssiden har der også været rekordhøj aktivitet i 2022 med næsten 12.000 nyt tilslutninger både i forbindelse med nybyggeri og særligt tilslutning af små og store vedvarende energianlæg. Her er det samtidig lykkedes os at nedbringe ventetiden på private tilslutninger af VE-anlæg til kun 5 dage og 10 dage, hvis måleren skal skiftes. De mange tilslutninger har krævet ekstra meget planlægning, fordi forsyningskrisen samtidig har gjort det sværere at skaffe komponenter.

Trods øget aktivitet på alle fronter har udetiden i N1's elnet ligget på et meget lavt niveau, og netkunderne har i gennemsnit været uden strøm i 15,32 minutter i 2022. Vi fastholder således et niveau, som ligger væsentligt bedre end resten af landet. Den årlige økonomiske benchmark for 2022 placerer samtidig N1 blandt et af de mest effektive netselskaber i Danmark.

Elnettet har en hovedrolle i den grøn omstilling

N1's elnet dækker cirka 40% af Danmarks samlede areal og spiller således en vigtig rolle i at nedbringe Danmarks CO₂-udledning. Det sker blandt andet ved at sikre strøm til flere el-biler og varmepumper og ved at tilslutte vindmølle- og solcelleanlæg til elnettet i forsyningsområdet.

I 2022 har N1 oplevet en kraftig stigning i antallet af solceller i private husstande samt elbiler og ladestandere i både private husstande som i det offentlige rum. Samtidig har tilslutningen af særligt store centrale solcelleanlæg og vindmølleparker været stor i årets løb, fordi udligningsordningen, som dækker omkostningerne til at tilslutte vedvarende energianlæg til elnettet, udløb ved udgangen af 2022. Fra 2023 skal denne udgift dækkes af VE-udviklerne selv, hvilket har skabt et stort pres på at få tilsluttet nye vindmølle- og solcelleparker.

Rekordhøje investeringer i elnettet

En stor del af elnettet er etableret for mere end 40 år siden, og derfor er der også behov for løbende både at reinvestere og udbygge elnettet, således elnettet i fremtiden kan understøtte elektrificeringen og den grønne omstilling. Kombineret med, at flere og flere husstande får elbiler og skifter olie- og gasfyrer ud med eldrevne varmepumper, giver dette et kraftigt øget forbrug af strøm og dermed et stort behov for en effektiv drift og en udbygning af elnettet.

N1 har i 2022 investeret knap 950 mio. kr. i elnettet, mens investeringerne forventes yderligere øget i 2023. I N1 arbejdes der løbende med en Netudviklingsplan, som skal sikre, at N1's elnet kan understøtte en accelereret grøn omstilling og samtidig levere høj forsyningsikkerhed til en konkurrencedygtig pris. Netudviklingsplanen tager udgangspunkt i den udvikling i produktion, forbrug og belastningstyper, vi forventer at se i elnettet i fremtiden. Disse faktorer definerer vores behov for re- og nyinvesteringer i elnettet.

N1 arbejder derfor intensivt med Asset Management for at sikre, at vi foretager investeringerne på de rigtige områder og til rette tid. Digitalisering i N1 har taget fart de seneste år, hvor Asset Management er blevet markant mere databaseret, hvilket er en afgørende forudsætning for at sikre elnettet i N1's forsyningsområde også i fremtiden vil have høj leveringssikkerhed og samtidig opretholde lave priser på nettarif og abonnementer. N1's investeringer i elnettet forventes i 2023 at udgøre i niveauet ca. 1,3 mia. kr. I 2021 indførte N1 variable timetariffer, hvilket betyder, at netkundernes tarif afhænger af, hvornår på døgnet de bruger strøm. Det er et tiltag, som skal medvirke til i højere grad at udjævne forbruget hen over alle døgnets timer og dermed få netkunderne til at bruge strøm, når den er billig; fordi der eksempelvis er meget vindenergi i elnettet, eller fordi belastningen på elnettet er mindre.

Det er væsentligt, at forbruget i elnettet udjævnes mere hen over døgnets 24 timer, da N1 derved kan undgå eller udskyde at skulle investere i at forstærke elnettet nogle steder i forsyningsområdet.

Høj medarbejdertilfredshed og stigning i medarbejdere

Medarbejdertilfredsheden har ved den årlige måling nået et historisk højt niveau, hvilket der er stor fokus på fastholdes fremover. Antallet af medarbejdere er i løbet af året øget med ca. 75 medarbejdere. En skalering, der er nødvendig og helt afgørende for at vi kan lykkedes med den grønne omstilling og med de store investeringer, vi ser ind i.

Ledelsesberetning

Forhøjet beredskab og mulige 'brownouts'

Krigen i Ukraine og efterfølgende gaslækagen i Østersøen har betydet, at vi som ejer af kritisk infrastruktur har været nødt til at gå i forhøjet beredskab i 2022. Det har blandt andet haft indflydelse på bemanningen i vores vagtordning, og vi har skærpet sikkerheden omkring adgang til vores bygninger, vores stationer i elnettet og øvrige arealer – for både medarbejdere, køretøjer og gæster.

Energikrisen og manglen på energi i Europa har også betydet, at vi har skullet forberede os på potentielt at skulle lukke midlertidigt for strømmen – såkaldte 'brownouts', som er et udtryk for en manuel aflastning af elnettet i et afgrænset område. Risikoen er ikke relateret til elnettet i Danmark, men hænger sammen med risikoen for manglende energi i det samlede europæiske system. Den milde vinter og fyldte gaslagre betød, at det ikke blev aktuelt med brownouts i 2022. Samtidig har de stærkt stigende energipriser også medvirket til, at de private danske husstande i årets sidste måneder formåede at nedbringe deres elforbrug med 14-15 %.

Mere end 650 mio. kr. i rabat på nettariffen til netkunderne i N1 i 2022

N1 har i tre år givet en ekstraordinær rabat på elnettariffen på ca. 1,7 mia. kr. til andelshaverne i Norlys og dermed også netkunderne i N1. I en tid med kraftigt stigende elpriser er det en kærkommen reduktion i de meget høje elregninger, der ellers rammer danskerne.

Med den ekstraordinære rabat betaler vores andelshavere nogle af landets laveste nettariffer, som er betalingen for transport af strøm samt abonnement til netselskabet. Kombineret med en høj leveringssikkerhed, der ligger højere end gennemsnittet blandt netselskaberne i Danmark, har 2022 igen demonstreret stabil og effektiv drift i N1.

Ved udgangen af 2022 har vi samlet set have givet en rabat på cirka 1,7 mia. kr. til private kunder og erhvervslivet i det meste af Jylland. Rabatten er tilpasset den enkelte husstand eller virksomheds strømforbrug. Det betyder, at en husstand eller virksomhed, der bruger meget strøm og har en høj elregning, får en større rabat.

Det betaler sig at flytte sit forbrug

Elpriserne er generelt steget markant siden 2020, hvor de ramte et mangeårigt lavpunkt. Rabatten sikrer en kærkommen håndsrækning til andelshaverne, og samtidig kan det være en fordel, hvis man som forbruger kan flytte sit forbrug væk fra de sene og ofte dyre eftermiddagstimer.

I vinterhalvåret, hvor der ofte produceres mindre grøn strøm i eftermiddagstimerne, og hvor elnettet samtidig er hårdest belastet, kan det være en stor fordel, hvis netkunderne kan flytte sit forbrug. Især hvis der er en elbil eller varmepumpe i husstanden, som jo kraftigt forøger strømforbruget i husstanden. Ved at lade elbilen op om natten og lade varmepumpen opvarme husstanden udenfor spidsbelastningstidspunktet (mellem kl. 17 – 20) kan det både give besparelser i de historisk høje elregninger og samtidig bidrage til den grønne omstilling, idet der så kan undgås udbygning af elnettet i nogle situationer.

Benchmarking og regulatoriske forhold

Indtægtsrammemodellen fra 2018 giver os fortsat mulighed for at drive vores netselskab med høj leveringssikkerhed, men der er fortsat behov for udviklingen af modellen og med den politiske vedtagelse af elsemestret i foråret 2021 er der åbnet op for, at netselskaberne kan få et elektrificeringstillæg til indtægtsrammen. Elektrificeringstillægget bliver et grundelement for at netselskabet kan gennemføre de store investeringer, der er behov for i forbindelse med den grønne omstilling. I løbet af 2023 skal elektrificeringstillægget konkretiseres i form af en ny bekendtgørelse. Det er særdeles vigtig for netselskabernes evne til at understøtte elektrificeringen og den grønne omstilling, at udmøntningen af elektrificeringstillægget bliver i en form, som også rent administrativt kan håndteres let og smidigt i dagligdagen.

Anvendelse af finansielle instrumenter

N1 A/S er som følge af sin soliditet og sit finansielle beredskab eksponeret over for ændringer i renteniveauet. Selskabet har indgået renteswaps til afdækning af en del af denne risiko. En ændring i renten på 1% vil således ikke påvirke årets resultat væsentligt.

Ledelsesberetning

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på 106 mio. kr., årets resultat er dog kraftigt påvirket af en regnskabsmæssig skatteindtægt på 103 mio. kr. ved regulering af udskudt skat. Selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på 5.270 mio. kr.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer også i 2023 en stabil drift i N1 med fortsat høj leveringssikkerhed. Der er i 2023 budgetteret med et overskud i niveauet 500 mio. kr., før udmøntning af en eventuel rabat eller ekstraordinær tarifnedsættelse, hvilket vil få en direkte negativ påvirkning på årets resultat.

Redegørelse for samfundsansvar

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a. cvr-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

For selskabets redegørelse for kønsmæssig sammensætning henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a. cvr-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Redegørelse for dataetik

For selskabets redegørelse for dataetik henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a. cvr-nr. 26 38 26 45 for 2022.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	1.826.644	1.174.934
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		185.104	172.434
Andre driftsindtægter		3.904	3.628
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-721.622	-352.012
Andre eksterne omkostninger		-309.805	-273.357
Bruttofortjeneste		984.225	725.627
Personaleomkostninger	2	-334.552	-292.458
Resultat før af- og nedskrivninger		649.673	433.169
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-626.426	-582.312
Andre driftsomkostninger	3	-10.896	-19.793
Resultat før finansielle poster		12.351	-168.936
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	15.323
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		231	3.207
Finansielle indtægter	4	1.485	1.321
Finansielle omkostninger	5	-49.205	-51.644
Resultat før skat		-35.138	-200.729
Skat af årets resultat	6	141.569	221.106
Årets resultat	7	106.431	20.377

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		9.612	5.489
Erhvervede lignende rettigheder		0	0
Goodwill		8.410	8.933
Udviklingsprojekter under udførelse		17.312	8.306
Immaterielle anlægsaktiver	8	35.334	22.728
Grunde og bygninger		70.346	66.945
Produktionsanlæg og maskiner		11.742.588	10.872.474
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		25.559	12.155
Materielle anlægsaktiver under udførelse		359.764	430.521
Materielle anlægsaktiver	9	12.198.257	11.382.095
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	418.100
Kapitalandele i associerede virksomheder	11	6.634	6.404
Tilgodehavender i associerede virksomheder		16.670	16.785
Finansielle anlægsaktiver		23.304	441.289
Anlægsaktiver		12.256.895	11.846.112
Råvarer og hjælpematerialer		93.800	34.718
Varebeholdninger		93.800	34.718
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		83.752	76.683
Igangværende arbejder for fremmed regning		17.699	6.921
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		188.243	433.424
Underdækning		158.217	60.000
Andre tilgodehavender	13	763.843	402.796
Udskudt skatteaktiv	14	451.000	343.022
Selskabsskat		0	142.894
Tilgodehavender		1.662.754	1.465.740
Likvide beholdninger		75.398	78.181
Omsætningsaktiver		1.831.952	1.578.639
Aktiver		14.088.847	13.424.751

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	15	363.636	363.636
Reserve for udviklingsomkostninger		26.924	10.760
Reserve for sikringstransaktioner		230.695	51.429
Overført resultat		4.648.828	4.558.562
Egenkapital		5.270.083	4.984.387
Andre hensættelser		19.515	17.733
Hensatte forpligtelser		19.515	17.733
Gæld til realkreditinstitutter		3.230.280	3.320.479
Anden gæld		0	119.681
Periodeafgrænsningsposter		3.440.307	2.785.920
Langfristede gældsforpligtelser	16	6.670.587	6.226.080
Gæld til realkreditinstitutter	16	97.005	124.525
Modtagne forudbetalinger fra kunder		7.996	7.562
Leverandører af varer og tjenesteydelser		176.368	125.526
Gæld til tilknyttede virksomheder		968.124	972.958
Selskabsskat		17.831	0
Anden gæld	16, 13	730.064	878.911
Periodeafgrænsningsposter	17	131.274	87.069
Kortfristede gældsforpligtelser		2.128.662	2.196.551
Gældsforpligtelser		8.799.249	8.422.631
Passiver		14.088.847	13.424.751
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	19		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	20		
Anvendt regnskabspraksis	21		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Reserve for sikrings- transaktioner	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	363.636	10.760	51.429	4.558.561	4.984.386
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	229.829	0	229.829
Skat af øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	-50.563	0	-50.563
Årets udviklingsomkostninger	0	16.164	0	-16.164	0
Årets resultat	0	0	0	106.431	106.431
Egenkapital 31. december	363.636	26.924	230.695	4.648.828	5.270.083

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning		
Aktiviteter		
Netydelser (Tariffer)	1.836.627	1.350.804
Rabat og multarif (Tariffer)	-650.650	-513.258
Abonnementer og gebyrer	203.536	175.858
Periodisering af indtægtsrammen	148.990	60.000
Tilslutningsbidrag og udligningsordninger	102.416	85.572
Øvrige	185.725	15.958
	<u>1.826.644</u>	<u>1.174.934</u>

Nettoomsætningen vedrører hjemmemarkedet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	298.469	261.483
Pensioner	31.275	27.438
Andre omkostninger til social sikring	4.737	3.537
Andre personaleomkostninger	71	0
	<u>334.552</u>	<u>292.458</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	6.493	4.690
Bestyrelse	185	350
	<u>6.678</u>	<u>5.040</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>531</u>	<u>479</u>

Vederlag til ledelsen er baseret på et skøn over tidsanvendelsen for direktionen og bestyrelsen, da ledelsen indgår som ledelsesmedlem i flere af koncernens selskaber

3. Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger udgøres primært af tab ved afgang af materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
4. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	442	0
Andre finansielle indtægter	1.043	1.321
	<u>1.485</u>	<u>1.321</u>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
5. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	12.396	11.762
Andre finansielle omkostninger	36.809	39.882
	<u>49.205</u>	<u>51.644</u>

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
6. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-32.732	-154.522
Årets udskudte skat	-103.510	-68.570
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-5.327	1.986
	<u>-141.569</u>	<u>-221.106</u>

Årets aktuelle skat udgør i overvejende grad godtgørelse for andre koncernselskabers anvendelse af en andel af selskabets skattemæssige underskud til fremførsel, der ikke hidtil har været indregnet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	TDKK	TDKK
7. Resultatdisponering		
Overført resultat	106.431	20.377
	<u>106.431</u>	<u>20.377</u>

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede lignende rettigheder	Goodwill	Udviklings- projekter under ud- førelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	6.721	2.585	10.458	8.306
Tilgang i årets løb	4.885	0	0	10.816
Overførsler i årets løb	1.810	0	0	-1.810
Kostpris 31. december	<u>13.416</u>	<u>2.585</u>	<u>10.458</u>	<u>17.312</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.232	2.585	1.525	0
Årets afskrivninger	2.572	0	523	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.804</u>	<u>2.585</u>	<u>2.048</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>9.612</u>	<u>0</u>	<u>8.410</u>	<u>17.312</u>

De indregnede udviklingsprojekter vedrører specifikt udvikling af systemer og processer til brug for fælles datahjemtagning af målerverdier samt planlægning af arbejdsopgaver for udekørende medarbejdere. De påløbne udviklingsomkostninger er klart definerede vedrørende lønninger, fremmedydelse, og andre omkostninger. Udviklingen er nødvendig for at kunne håndtere en effektiv opkrævning af tariffer og planlægning af medarbejdernes tid samt øget IT-sikkerhed og opfyldelse af GDPR-lovkrav, til gavn for kunderne og andelshaverne. De bidrager derfor til virksomhedens eksistensgrundlag. Med baggrund heri vurderer ledelsen, at udviklingsprojekterne har en værdi.

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	73.038	20.643.111	51.772	430.521
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	3.493	672.657	1.095	13.199
Tilgang i årets løb	422	31.767	19.095	894.156
Afgang i årets løb	0	-77.332	-353	0
Overførsler i årets løb	0	976.785	1.327	-978.112
Kostpris 31. december	<u>76.953</u>	<u>22.246.988</u>	<u>72.936</u>	<u>359.764</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.093	9.770.637	39.617	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	6	178.772	1.095	0
Årets afskrivninger	508	615.806	7.018	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-60.815	-353	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>6.607</u>	<u>10.504.400</u>	<u>47.377</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>70.346</u>	<u>11.742.588</u>	<u>25.559</u>	<u>359.764</u>

10. Kapitalandele i dattervirksomheder

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	<u>0</u>	<u>395.850</u>
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>395.850</u>
Årets resultat	<u>0</u>	<u>22.250</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>0</u>	<u>22.250</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>0</u>	<u>418.100</u>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>0</u>	<u>346.198</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi 31. december	<u>0</u>	<u>208.001</u>

N1 Randers A/S er pr. 1/1 2022 fusioneret med N1 A/S

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
11. Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	1.545	1.545
Kostpris 31. december	1.545	1.545
Værdireguleringer primo 1. januar	4.859	1.651
Årets resultat	230	3.208
Værdireguleringer 31. december	5.089	4.859
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.634	6.404

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel
Visue A/S	Aarhus	17.052	38,91%

Kapitalandelen i Visue A/S er indregnet på baggrund af senest aflagte årsrapport pr. 31.12.2021.

	2022	2021
	TDKK	TDKK
12. Underdækning		
Regulatorisk underdækning til indregning i senere år.	158.217	60.000
	158.217	60.000

Noter til årsregnskabet

13. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps . Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Aktiver	130.725	0
Forpligtelser	0	99.107

Selskabet har indgået 13 renteswaps til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede realkreditlån:

Renteswap 1 har en hovedstol på 222.000 t.kr. med en fast rente på 1,97 % og en restløbetid på 11,5 år.
Renteswap 2 har en hovedstol på 86.992 t.kr. med en fast rente på 2,00% og en restløbetid på 16,75 år.
Renteswap 3 har en hovedstol på 270.000 t.kr. med en fast rente på 1,705 % og en restløbetid på 5 år.
Renteswap 4 har en hovedstol på 128.539 t.kr. med en fast rente på 1,685 % og en restløbetid på 9,5 år.
Renteswap 5 har en hovedstol på 222.000 t.kr. med en fast rente på 1,705 % og en restløbetid på 1,5 år.
Renteswap 6 har en hovedstol på 65.132 t.kr. med en fast rente på 2,04 % og en restløbetid på 9,5 år.
Renteswap 7 har en hovedstol på 111.000 t.kr. med en fast rente på 2,205 % og en restløbetid på 1,5 år.
Renteswap 8 har en hovedstol på 100.000 t.kr. med en fast rente på 0,55 % og en restløbetid på 1 år.
Renteswap 9 har en hovedstol på 100.000 t.kr. med en fast rente på 0,515 % og en restløbetid på 1 år.
Renteswap 10 har en hovedstol på 270.000 t.kr. med en fast rente på 2,255 % og en restløbetid på 5 år.
Renteswap 11 har en hovedstol på 270.000 t.kr. med en fast rente på 2,174 % og en restløbetid på 5 år.
Renteswap 12 har en hovedstol på 270.000 t.kr. med en fast rente på 1,971 % og en restløbetid på 5 år.
Renteswap 13 har en hovedstol på 167.952t.kr. med en fast rente på 3,3725 % og en restløbetid på 8,25 år.

	2022	2021
	TDKK	TDKK

14. Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	343.022	274.452
Ændring i udskudt skat ifm. fusion af N1 Randers	4.468	
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	103.510	68.570
Udskudt skatteaktiv 31. december	451.000	343.022

Udskudt skatteaktiv vedrører primært tilslutningsbidrag med forskellig regnskabs- og skattemæssig behandling samt skattemæssigt underskud fra tidligere år. Forskelsværdierne vedrørende tilslutningsbidrag vil blive udlignet ved den regnskabsmæssige indtægtsføring af det periodiserede beløb over de kommende 40 år og vurderes derfor forsvarligt at indregne udskudt skatteaktiv på baggrund af. Udnyttelse af skatteaktivet er baseret på 5 årige strategiplaner for selskabet og sambeskattede enheder.

Noter til årsregnskabet

15. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 3.636.360 aktier à nominelt TDKK 363.636. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

16. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	2.855.621	2.850.159
Mellem 1 og 5 år	374.659	470.320
Langfristet del	3.230.280	3.320.479
Inden for 1 år	97.005	124.525
	3.327.285	3.445.004
Anden gæld		
Efter 5 år	0	100.751
Mellem 1 og 5 år	0	18.930
Langfristet del	0	119.681
Inden for 1 år	0	1.285
Øvrige kortfristet gæld	730.064	877.626
	730.064	998.592
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	2.983.802	2.398.222
Mellem 1 og 5 år	456.505	387.698
Langfristet del	3.440.307	2.785.920
Inden for 1 år	114.126	87.069
Øvrige periodeafgrænsningsposter	17.148	0
Kortfristet del	131.274	87.069
	3.571.581	2.872.989

Noter til årsregnskabet

17. Periodeafgrænsningsposter

Selskabets langfristede periodeafgrænsningsposter består af tilslutningsbidrag og udligningsordninger som indtægtsføres i takt med at det tilhørende aktiv afskrives.

2022	2021
TDKK	TDKK

18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Produktionsanlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på	11.742.588	10.872.474
--	------------	------------

Eventualaktiver

Selskabet har ikke-indregnede udskudte skatteaktiver vedrørende underskud fra tidligere år, hvor selskabet skønner, at skatteaktivet ikke kan udnyttes indenfor en overskuelig fremtid. Det ikke-indregnede udskudte skatteaktiv udgør 85.800 t.kr.

Selskabet har desuden et ikke-indregnet eventualaktiv vedrørende regulatorisk underdækning på 358.545 t.kr.

Leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	30.337	29.671
--	--------	--------

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Norlys Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet hæfter solidarisk med en række fællesregistrerede koncernvirksomheder for den samlede momsforpligtelse. Den aktuelle momsforpligtelse udgjorde 104.164 tkr. pr. 31.12.2022.

Noter til årsregnskabet

19. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Norlys a.m.b.a., Silkeborg	(ultimativt moderselskab)
Norlys Infrastruktur A/S, Silkeborg	(moderselskab)
Øvrige nærtstående parter	
Norlys Forsyning A/S, Silkeborg	(kapitalejer)

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernråsrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Norlys a.m.b.a.	Tietgensvej 4, 8600 Silkeborg

2022

TDKK

2021

TDKK

20. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

For specifikation af honorar til generalforsamlingsvalgte revisor henvises der til koncernregnskab for Norlys a.m.b.a

Noter til årsregnskabet

21. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for N1 A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i TDKK.

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens §96, stk. 3 undladt at angive honorar til generalforsamlingsvalgt revisor.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2022 for Norlys a.m.b.a. har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Norlys a.m.b.a. har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Køb af dattervirksomheder behandles efter overtagelsesmetoden, hvorefter den overtagne virksomheds identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på overtagelsestidspunktet.

Overtagelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor koncernen opnår kontrol over den overtagne virksomhed.

Kostprisen for den købte virksomhed udgør dagsværdien af det aftalte vederlag, herunder vederlag der er betingede af fremtidige begivenheder. Transaktionsomkostninger, som direkte kan henføres til køb af dattervirksomheder, indregnes i resultatopgørelsen i takt med afholdelsen.

Positivt forskelsbeløb mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og de identificerede aktiver og forpligtelser indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over den forventede brugstid. Er forskelsbeløbet negativt indregnes dette straks i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

Såfremt købesumsallokeringen ikke er endelig kan positive og negative forskelsbeløb fra købte dattervirksomheder, som følge af ændring i indregning og måling af de identificerede nettoaktiver, reguleres op til 12 måneder fra overtagelsestidspunktet. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Virksomhedssammenlægninger

Ved koncerninterne virksomhedssammenlægninger anvendes sammenlægningsmetoden. Herved sammenlægges de to virksomheder til bogførte værdier, og der identificeres ikke forskelsbeløb. Eventuelle vederlag, som overstiger den bogførte værdi i den overtagne virksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen. Sammenlægningsmetoden gennemføres som om de to virksomheder altid har været sammenlagt ved tilretning af sammenligningstal.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post., jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Selskabets aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter indtægter fra salg af netydelser, tilslutnings- og anlægsbidrag samt øvrige relaterede indtægter.

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet. Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og afgifter.

Virksomhedens priser fastsættes på baggrund af en fra Forsyningstilsynet udmeldt indtægtsramme. Over-/underdækning i forhold til indtægtsrammen indregnes i resultatopgørelsen i nettoomsætningen, hvis den forventes opkrævet/skal tilbagebetales.

Rabat på netydelser og abonnement fraregnes i omsætningen.

Tilslutningsbidrag fra kunder til dækning af omkostninger ved nettilslutning passiveres og indtægtsføres systematisk over anlæggets levetid. Indtægtsført tilslutningsbidrag indregnes i nettoomsætningen.

Anlægsbidrag til dækning af omkostninger ved nettilslutning passiveres og amortiseres systematisk over anlæggets levetid.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter personaleomkostninger og andre omkostninger, der er afholdt i regnskabsåret og indregnet i kostprisen for egen udviklede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder de omkostninger til nettab og øvrige der direkte er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligehold af selskabets distributionsnet, administrative omkostninger, husleje m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder tab ved afhændelse/nedtagning af materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger og finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Norlys Holding. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 20 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5-10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Noter til årsregnskabet

Bygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetaling er fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Modtagne betalinger vedrørende kundernes tilslutninger, tilslutning af vedvarende energianlæg m.v. passiveres som periodeafgrænsningsposter og indtægtsføres over levetiden af de etablerede anlægsaktiver.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$